Câmara Municipal de Vereadores Charrua

RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO Nº 16/2022

       Recebido

                               18/11/2022

Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Vereadoras.

A Vereadora LIAMARA PALHANO juntamente com a Bancada Progressista desta

Casa Legislativa, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 95 do Regimento Interno,

solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para apreciação do

Plenário e se aprovada, seja enviado ao Executivo Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal juntamente com a Secretaria Municipal de Saúde

e Assistência Social e com a Secretaria Municipal de Obras e Viação, veja a possibilidade de

construção de banheiros/sanitários na comunidade da Reserva Indígena do Ligeiro,

priorizando as famílias da comunidade que possuem familiares com comorbidade/deficiência.

 JUSTIFICATIVA:

  A referida Indicação visa a construção de banheiros/sanitários na comunidade da

Reserva Indígena do Ligeiro, especialmente para as famílias que possuem em sua residência

pessoa com necessidades especiais. A presente Indicação busca através da construção de

banheiros  precipuamente para famílias que possuem no núcleo, familiares com necessidades

especiais que habitam, visando oferecer, saneamento básico adequado, mais conforto e

facilidade diante das necessidades especiais, e melhor qualidade de vida.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua, 18 de novembro de 2022.

Liamara Palhano

VEREADORA

http://www.charrua-rs.com.br/
mailto:camara@charrua.rs.gov.br